hình). Tất nhiên, cái hình dáng quanh co của thành cũng là một cứ liệu mà người ta dựa

vào để hư cấu ra truyền thuyết “thành xây hình xoáy ốc”.

Ngoài tên Khả Lũ, Cổ Loa còn mang một tên nữa “trang Kim lũ”. Tên này thấy

trong bản Ngọc phả đền An Dương Vương do Nguyễn Bính soạn năm Hồng Phúc thứ

nhất (1572). Ngọc phả cho biết, Cổ Loa là trại Phong Khê (tên huyện thời Hán – TQV)

sau đổi thành trang Kim Lũ, sau đổi thành trang Cổ Loa. Trang là một đơn vị xã hội

thời Lý - Trần và đầu thời Lê. Có lẽ tên Kim Lũ cũng được lưu hành trong khoảng thời

gian đó.

Cả ba tên “Hán Việt” này, nhất là âm tố sau, phát âm gần giống nhau, nên có thể